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ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

 
Nr. înregistrare _____/ 08.02.2024 

 
PROCES VERBAL 

 
Încheiat astăzi, 08.02.2024, în cadrul ședinței ordinare a CONSILIUL LOCAL 

MIHAI EMINESCU. 
 
Ședința a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr. 21/02.02.2024 

privind desfășurarea ședinței ordinare a Consiliul Local pentru data de 08.02.2024, 
ora 14.00. Au fost convocați toți consilierii prin invitație scrisă. 

 
La ședință au fost prezenți 14 consilieri (consilieri absenți: Butnariu Petru). 
 
Prin dispoziţie s-a propus următoarea ordine de zi: 

1.  aprobarea bugetului local inițial pentru anul 2024 
2.  aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor pe teritoriul 

comunei Mihai Eminescu 
 
Se supune la vot ordinea de zi şi se aprobă cu 14 voturi “pentru”. 

 
Se propune suplimentarea ordinii de zi cu următoarele: 
 

1.  modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 169/26.10.2023 privind 
aprobarea proiectului tehnic pentru obiectivul ”Demolare Cămin 
Cultural în sat Cucorăni, comuna Mihai Eminescu, județul 
Botoșani” 

2.  aprobarea cotizației anuale către A.D.I. „ECOPROCES BOTOȘANI” 
pentru anul 2024 

3.  aprobarea cotizației anuale către A.D.I. „AQUA BOTOȘANI”, 
precum și modalitatea de plată a acesteia 

4.  trecerea unui imobil din domeniul public în domeniul privat al 
comunei Mihai Eminescu 

5.  inventarierea bunurilor care aparțin domeniului privat al comunei 
Mihai Eminescu, județul Botoșani 

6.  aprobarea de principiu a încheierii unui contract de schimb, 
respectiv acceptarea donației a unui bun imobil 

7.  aprobarea decontării contravalorii cheltuielilor de deplasare ale 
personalului didactic 

 
Se supune la vot ordinea de zi şi se aprobă cu 14 voturi “pentru”. 
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Preşedintele de şedinţă prezintă procesul-verbal de ședinţă desfășurată la data 
de 26.01.2024 şi solicită consilierilor să-şi exprime punctul de vedere cu privire la 
acesta. 

Nu sunt obiecţii din partea consilierilor. 
Se supune la vot și se aprobă cu 14 voturi “pentru”. 
Procesul-verbal este însuşit de toţi consilierii în forma în care a fost redactat. 
 
 
Se trece la primul punct al ordinii de zi. 
1. Se prezintă spre dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea 

bugetului local inițial pentru anul 2024. 
Președintele ședinței supune atenției referatul de specialitate întocmit de șef-

serviciu al Serviciului financiar-contabil prin care prezintă bugetul inițial pentru anul 
2024 detaliat pe secțiunile funcționare si dezvoltare, atât la venituri pe capitole si 
subcapitole, iar la cheltuieli pe capitole, subcapitole, titluri precum si aliniate. 

D-nul primar aduce la cunoștința consilierilor următoarele aspecte: 
- Bugetul din acest an este mai mic cu față de cel din anul anterior conform 

celor expuse în referatul de aprobare al Serviciului financiar contabil, cu 
aproximativ 1.400.000; 

- Se asigură cheltuielile de funcționare: utilități, consumabile, salarii; 
- Se asigură cofinanțarea pentru pentru proiectele aflate în derulare; 
- Alocare bugetară pentru cofinanțare noi proiecte: apă-canalizare, drumuri; 
- Alocare bugetară pentru modernizare obiective: apa-canalizare 

Cătămărești-Deal, iluminat public; 
- Cofinanțare pentru proiect gaz; 
- Alocare bugetară pentru împietruire drumuri. 
D-nul consilier Siriteanu întreabă care sunt investițiile care vor fi 

implementate. D-nul primar răspunde punctual. 
D-nul primar îi răspunde: proiecte pe PNRR, pe AFIR-modernizare drumuri de 

exploatare. Din referatele întocmite de d-nul viceprimar și șef serviciu administrativ, 
doar jumătate din propuneri sunt prinse în buget. 

Se prezintă bugetul inițial detaliat pe secțiunile funcționare si dezvoltare, atât 
la venituri pe capitole si subcapitole, iar la cheltuieli pe capitole, subcapitole, titluri 
precum si aliniate. 

Președintele ședinței întreabă dacă sunt alte întrebări. Nu sunt. 
Se supune la vot aprobarea bugetului inițial pentru anul 2023 detaliat pe 

secțiunile funcționare si dezvoltare, atât la venituri pe capitole si subcapitole, iar la 
cheltuieli pe capitole, subcapitole, titluri precum si aliniate și se aprobă cu 14 voturi 
“pentru” 

Se supune la vot proiectul așa cum a fost prezentat și se aprobă cu 
14 voturi “pentru”. 

 
 
2. Se prezintă spre dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea 

Planului de analiză şi acoperire a riscurilor pe teritoriul comunei 
Mihai Eminescu. 
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Președintele ședinței supune atenției referatul întocmit de SVSU prin care 
solicită aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor pe teritoriul comunei 
Mihai Eminescu. 

Se prezintă proiectul de hotărâre. 
Preşedintele şedinţei întreabă dacă sunt întrebări. Nu sunt. 
Se supune la vot și se aprobă cu 14 voturi “pentru”. 
 
3. Se prezintă spre dezbatere proiectul de hotărâre privind modificarea 

Hotărârii Consiliului Local nr. 169/26.10.2023 privind aprobarea 
proiectului tehnic pentru obiectivul ”Demolare Cămin Cultural în 
sat Cucorăni, comuna Mihai Eminescu, județul Botoșani”. 

Președintele ședinței supune atenției referatul întocmit de compartimentul 
achiziții publice prin care solicită modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
169/26.10.2023 privind aprobarea proiectului tehnic pentru obiectivul ”Demolare 
Cămin Cultural în sat Cucorăni, comuna Mihai Eminescu, județul Botoșani”. 

Se prezintă proiectul de hotărâre. 
Preşedintele şedinţei întreabă dacă sunt întrebări. Nu sunt. 
Se supune la vot și se aprobă cu 14 voturi “pentru”. 
 
4. Se prezintă spre dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea 

cotizației anuale către A.D.I. „ECOPROCES BOTOȘANI” pentru 
anul 2024. 

Președintele ședinței supune atenției referatul întocmit de șef-serviciu 
administrativ prin care solicită aprobarea cotizației anuale către A.D.I. „ECOPROCES 
BOTOȘANI” pentru anul 2024. 

Se prezintă proiectul de hotărâre. 
Preşedintele şedinţei întreabă dacă sunt întrebări. Nu sunt. 
Se supune la vot și se aprobă cu 14 voturi “pentru”. 
 
5. Se prezintă spre dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea 

cotizației anuale către A.D.I. „AQUA BOTOȘANI”, precum și 
modalitatea de plată a acesteia. 

Președintele ședinței supune atenției referatul întocmit de șef-serviciu 
administrativ prin care solicită aprobarea cotizației anuale către A.D.I. „AQUA 
BOTOȘANI”, precum și modalitatea de plată a acesteia. 

Se prezintă proiectul de hotărâre. 
Preşedintele şedinţei întreabă dacă sunt întrebări. Nu sunt. 
Se supune la vot și se aprobă cu 14 voturi “pentru”. 
 
6. Se prezintă spre dezbatere proiectul de hotărâre privind trecerea unui 

imobil din domeniul public în domeniul privat al comunei Mihai 
Eminescu. 

Președintele ședinței supune atenției referatul întocmit de compartimentul 
cadastru prin care solicită trecerea unui imobil din domeniul public în domeniul privat 
al comunei Mihai Eminescu. 

D-nul primar aduce la cunoștință faptul că este necesar schimbarea 
amplasamentului stației de pompare, soluția fiind din fericire posibilă printr-un 
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schimb de teren. D-nul viceprimar înștiințează că din faza de proiectare nu s-a știut 
că pentru amplasamentul inițial nu vom primi aviz de la Transgaz. 

Se prezintă proiectul de hotărâre. 
Preşedintele şedinţei întreabă dacă sunt întrebări. Nu sunt. 
Se supune la vot și se aprobă cu 14 voturi “pentru”. 
 
7. Se prezintă spre dezbatere proiectul de hotărâre privind inventarierea 

bunurilor care aparțin domeniului privat al comunei Mihai 
Eminescu, județul Botoșani. 

Președintele ședinței supune atenției referatul întocmit de compartimentul 
cadastru prin care solicită inventarierea bunurilor care aparțin domeniului privat al 
comunei Mihai Eminescu, județul Botoșani. 

Se prezintă proiectul de hotărâre. 
Preşedintele şedinţei întreabă dacă sunt întrebări. Nu sunt. 
Se supune la vot și se aprobă cu 14 voturi “pentru”. 
 
8. Se prezintă spre dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea de 

principiu a încheierii unui contract de schimb, respectiv 
acceptarea donației a unui bun imobil. 

Președintele ședinței supune atenției referatul întocmit de compartimentul 
cadastru prin care solicită aprobarea de principiu a încheierii unui contract de schimb, 
respectiv acceptarea donației a unui bun imobil. 

Se prezintă proiectul de hotărâre. 
Preşedintele şedinţei întreabă dacă sunt întrebări. Nu sunt. 
Se supune la vot și se aprobă cu 14 voturi “pentru”. 
 
9. Se prezintă spre dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea 

decontării contravalorii cheltuielilor de deplasare ale personalului 
didactic. 

Președintele ședinței supune atenției referatul întocmit de compartimentul 
patrimoniu prin care solicită aprobarea decontării contravalorii cheltuielilor de 
deplasare ale personalului didactic. 

Se prezintă proiectul de hotărâre. 
Preşedintele şedinţei întreabă dacă sunt întrebări. Nu sunt. 
Se supune la vot și se aprobă cu 14 voturi “pentru”. 
 
 
Se dă cuvântul la ”Diverse”. 
D-nul Moisii: dacă este posibil să schimbăm sistemul de iluminat la 

indicatoarele intrărilor din sate. Primar: ar fi cheltuieli suplimentare foarte mari. 
D-nul primar: același grafic, nu sunt modificări. 
Nu mai sunt luări de cuvânt. 

  
Președintele de ședință constată că ordinea de zi a fost parcursă și declară 

închise lucrările ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei Mihai Eminescu de 
astăzi, 08.02.2024.  

 
Drept care am încheiat prezentul proces-verbal. 
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Preşedintele de şedinţă, luând act de încheierea şedinţei de consiliu, declară 
şedinţa închisă. 

Se va emite dispoziţia de convocare a membrilor Consiliului Local pentru 
şedinţa ordinară din luna martie 2024 și se va comunica ordinea de zi. 

 
Drept pentru care s-a încheiat şi prezentul proces verbal. 

 
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 

VASILE ONOFREI 
 
                                
 
                                                

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
Jurist, BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 


